Ofício nº 107/2017/OP - JFOJ

Botucatu, 14 de agosto de 2017.
Ao Excelentíssimo Senhor
Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi

Deputado Federal
Assunto:
Solicitação Emenda Parlamentar Orçamento Geral União 2018

Senhor Deputado,

1. Considerando que o município de Botucatu está localizado no Centro-Sul do Estado de São Paulo, contando hoje com cerca de 141.000 habitantes, segundo dados do IBGE;
2. Considerando que Botucatu uma cidade de médio porte (152.200 ha de área) localizada a 22º53'09'' de latitude sul, 48º26'42'' de longitude oeste e a 804 metros de altitude, distante 235 km da capital São Paulo, a qual se interliga pelas Rodovias Marechal Rondon e Castelo Branco, possui grande extensão territorial, estando entre os dez munícipios com maior área do Estado;

3. Considerando que, devido a sua vasta extensão territorial, possui várias estradas vicinais que interligam a zona urbana à zona rural. A população que lá reside, necessita de transporte escolar para que seus filhos possam frequentar escolas na área urbana. Além disso, houve aumento da demanda pelos serviços públicos de educação, fazendo com que o município aumente as despesas e investimentos com transporte escolar, dentre outros, assim;

4. Solicito a Vossa Excelência indicação de Emenda Parlamentar ao Orçamento Geral da União 2018 no âmbito do Programa Caminho da Escola do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE- PAR, para aquisição de ônibus escolar,

5. Colocando-nos à disposição para mais esclarecimentos, apresentamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Vereador ZÉ FERNANDES

PSDB